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ПОНЯТИЕ И ВИДЫ НАЛОГОВ РК:
Налоги - это обязательные, индивидуально безвозмездные 
платежи, который взимаются с организаций и физ. лиц в 
виде части принадлежащих им денежных средств.
Виды налогов:
- Налоги, взимаемые с физических лиц, занимающихся 
предпринимательской деятельностью;
- Налоги, взимаемые с физических лиц;
- Индивидуальный подоходный налог; 
- Налог на добавленную стоимость;
- Акцизы; 
- Налогообложение недропользователей;
- Социальный налог; 
- Земельный налог;
- Налог на транспортные средства; 
- Налог на имущество .



ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ
? Кто является плательщиком ИПН? 
� Плательщиками ИПН, согласно пункту 1 статьи 153 Налогового кодекса, 

являются физические лица, имеющие объекты налогообложения.
- физические лица - резиденты, имеющие объекты налогообложения;
- физические лица - нерезиденты, имеющие объекты налогообложения.
? Что является объектом налогообложения ИПН?
� Согласно пункту 1 статьи 155 Налогового кодекса, объектами обложения 

индивидуальным подоходным налогом являются доходы физического лица в виде:
- доходов, облагаемых у источника выплаты;
- доходов, не облагаемых у источника выплаты.
? Что относится к доходам, облагаемым у источника выплаты?
� Согласно положениям статьи 160 Налогового кодекса, доходам, облагаемым у 

источника выплаты, относятся следующие виды доходов:
- доход работника;
- доход физического лица от налогового агента;
- пенсионные выплаты из накопительных пенсионных фондов;
- доход в виде дивидендов, вознаграждений, выигрышей;
- стипендии;
- доход по договорам накопительного страхования.



НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ
? Что такое НДС?
� Налог на добавленную стоимость (НДС) представляет собой отчисления в 

бюджет части стоимости облагаемого оборота по реализации, добавленной в 
процессе производства и обращения товаров (работ, услуг), а также отчисления при 
импорте товаров на территорию Республики Казахстан.

? Кто является плательщиком НДС? 
� Лица, которые встали или обязаны встать на учет по налогу на добавленную 

стоимость в Республике Казахстан
- индивидуальные предприниматели;
- юридические лица, за исключением государственных учреждений;
- нерезиденты, осуществляющие деятельность в Республике Казахстан через 
постоянное учреждение;
-  структурные подразделения юридического лица, признанные самостоятельными 
плательщиками налога на добавленную стоимость.
Плательщиками НДС при импорте товаров являются лица, импортирующие эти товары 
на территорию Республики Казахстан в соответствии с таможенным 
законодательством Республики Казахстан. 



ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ
? Кто является плательщиком земельного налога? 
� Физические и юридические лица, имеющие объекты обложения на 

праве собственности, на праве постоянного землепользования и на 
праве первичного безвозмездного временного землепользования, 
кроме плательщиков единого земельного налога, религиозных 
объединений и прочих. 

? Что является объектом земельного налога и налоговой базой? 
� Налогооблагаемый объект - земельный участок, за исключением 

земельных участков общего пользования населенных пунктов, 
земельных участков, занятых сетью государственных автомобильных 
дорог общего пользования, и земельных участков, занятых под 
объекты, находящиеся на консервации по решению правительства 
Республики Казахстан, земельные участки, приобретенные и 
используемые для реализации инвестиционного проекта. 



АКЦИЗЫ
? Кто является плательщиком акцизов? 
� Плательщиками акцизов являются физические и юридические лица, которые 

производят подакцизные товары или осуществляют подакцизные виды деятельности 
на территории Республики Казахстан, импортируют подакцизные товары на 
таможенную территорию Республики Казахстан.

Подакцизные товары - все виды спирта, алкогольная продукция, пиво с объемным 
содержанием этилового спирта не более 0,5 процентов, табачные изделия, бензин (за 
исключением авиационного), дизельное топливо, легковые автомобили (кроме 
автомобилей с ручным управлением, специально предназначенных для инвалидов), 
сырая нефть, газовый конденсат.
? Что является объектом обложения акцизом? 
� Операции, осуществляемые плательщиком акциза с произведенными и (или) 

добытыми, и (или) розлитыми им подакцизными товарами: реализация и передача 
на переработку на давальческой основе подакцизных товаров, взнос в уставный 
капитал, использование подакцизных товаров при натуральной оплате, отгрузка 
подакцизных товаров, осуществляемая товаропроизводителем своим структурным 
подразделениям, использование товаропроизводителями произведенных и (или) 
добытых, и (или) розлитых подакцизных товаров для собственных 
производственных нужд, оптовая реализация бензина (за исключением 
авиационного) и дизельного топлива, реализация конфискованных и (или) 
бесхозяйных, перешедших по праву наследования к государству и безвозмездно 
переданных в собственность государству подакцизных товаров, порча, утрата 
подакцизных товаров, акцизных марок.



СУЩНОСТЬ И ФУНКЦИИ НАЛОГОВ РК:
     Экономическая сущность налогов состоит в том, что они представляют собой часть 
экономических отношений по изъятию определенной доли национального дохода у 
субъектов хозяйствования, граждан, которая аккумулируется государством для 
осуществления своих функций и задач.
Налоги выполняют следующие функции:
� Фискальная (мобилизационная) функция; т.е. государство собирает налоги для 

финансирования соответствующих доходов.
� Распределительная функция. Собирая налоги, государство тем самым оказывает 

влияние на различные сферы экономики, осуществляя социальную политику, 
перераспределяет доходы между группами населения, регионами, поддерживает 
малоимущих и т.д.

� Регулирующая функция заключается в обеспечении пропорции между потреблением 
населения посредством изъятия части текущих доходов и их направления на 
развитие производства.

� Стимулирующая функция - создание различных стимулов по экономическому 
росту, техническому обновлению, проведению НИОКР, росту народонаселения.

� Ограничительная функция - через налоговую политику государство может 
сдерживать или ограничивать развитие тех или иных производств.

� Контрольно-учетная функция - учет доходов предприятий и групп населения 
объемов и структуры производства, движения финансовых потоков.



СОВРЕМЕННАЯ НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА


